
横形マシニングセンタで 
5面加工を実現。 

サンデックス 
DSTシリーズ 

「一度の段取りで完成品まで加工が出来たら」をテーマに開発を進め、三共の最新のカムテ
クノロジーを加味して完成したのが、このカム式独立回転イケールです。機械はイケール本体
にローラギヤカム機構を組込み、出力軸にワーク取付定盤を取付け、入力軸に回転円盤を取
付け、この円盤の外側には一本のカムフォロアが埋込まれています。動きはローラギヤカムの
割出機能によりカム軸をある角度回転させると、出力軸が90°正確に割出し、さらに入力を回し
一回転させるとローラギヤのセルフロック機能により、出力軸は完全に固定されます。次に運
転はこの回転イケールを横形マシニングセンタのパレットに取付け、ワークをワーク取付定盤
にセットします。ワークをセットした状態で横形マシニングセンタの機能で加工できるところはそ
のまま加工します。もし、加工できない面がある時は、回転イケールの入力軸とスピンドルが同
軸になるよう、パレットを旋回し回転工具に工具交換した後、この工具と入力軸円盤上のカム
フォロアとが接触する位置でスピンドルからNCの円弧補間で入力軸に回転を与えると、入力
軸一回転につき出力軸が90°ずつ回転します。この一連の動作を利用してワークを加工でき
る位置に割り出そうというものです。 

5面加工 
このカム式独立回転イケール、サンデックスDSTシリー
ズを横形マシニングセンタに搭載すると、マシニングセン
タの機能だけで5面加工が可能となります。 

0コンタクト（完全独立型） 
サンデックスDSTシリーズは入力駆動源を必要としな
いことから、信号線や制御線などを不要とし、パレット上
にサンデックスDSTシリーズを搭載するだけで、100％
機能を発揮いたします。 

0バックラッシ 
ローラギヤカム機構を用いますので、割出しにおけるバ
ックラッシは0で、ターレットに強力カムフォロアを採用して
いますので、高い剛性があり、重切削と高精度割出し
が可能です。 

DSTseries
カム式独立回転イケール 



DSTシリーズ 
１２DST寸法図 

静的特性項目 

許容トルク 

許容スラスト荷重 

許容ラジアル荷重 

注1）.割出動作は、入力部に取付けられているカムフォロアに直接、工具または治具を 
　　 接触させ円弧補間動作により入力部を回転させることで行ないます。 
注2）.詳細は技術資料を参照してください。 

許容曲げモーメント 

動的特性項目 

ねじり剛性 

繰返し精度 

カム軸摩擦トルク 
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１４DST寸法図 

静的特性項目 

許容トルク 

許容スラスト荷重 

許容ラジアル荷重 

注1）.割出動作は、入力部に取付けられているカムフォロアに直接、工具または治具を 
　　 接触させ円弧補間動作により入力部を回転させることで行ないます。 
注2）.詳細は技術資料を参照してください。 

許容曲げモーメント 

動的特性項目 

ねじり剛性 

繰返し精度 

カム軸摩擦トルク 

製品質量 

単　位 

N・m

N

N

N・m

単　位 

sec./N・m

sec.

N・m

kg

数　値 

8036

333.2×103

107.8×103

33320

数　値 

0.082

±2

21.6

430

DST-2009/09

(裏側)

V

T

P.C.D.150

P.C.D.70

+0.2
0

R面詳細 

90° 

270° 

M16深30

2-M16深30

6-M12深20

6-M12深10

カムフォロア 

S

TU

R

S

W
V

R
2-M16深30

ドウェル 

インデックス 

GL

10-φ18通シ 

C4
0

25

18 18

5555

10
0

10
0

8080

14N9深5.5

64

30
φ
 

85
45

40

□380

115

40
φ
 
h5

18
0

φ
 
h8

25
8

φ
 

40
φ
 
h5 18
0

φ
 
h8

25
8

φ
 

4045
32
0

27025

160
19.432019.4

358.8

46
0

28

25
35

28

35

25

350

18
0

16
0

12
0

60 60230

30 38
0

35
0

19
0

30

380
350
270

110

GL

12-φ18通シ 

R面詳細 

カムフォロア 

6-M12深25
P.C.D.85

P.C.D.190
6-M12深25

T

V

+0.2
0

C5
0

2-M20深30
S

TU

R

2-M16深35

S

V W

R M16深35

90° 

270° 

ドウェル 

インデックス 

398.8

19.4 360 19.4

180

25 310

18N9深7

40
0

79

30
φ
 

440

75 290 75

45

30

45
30145

35 35

31
0

φ
 23
0

φ
 
h8

50
φ
 
h5

20
0

14
0

26
0

60
0

31
0

φ
 23
0

φ
 

h8

50
φ
 
h5

165165

17
0

17
0

□580

100 100 25

5550

18

40 58
0

54
0

29
0

40

580
540
415

290

165

■本　　　社  〒１１４-８５３８  東京都北区田端新町3‐37‐3  PHONE.03（3800）3330（代） 
■宮城営業所  PHONE.0228（23）5122（代）　■東京営業所  PHONE.03（3800）3330（代） 
■神奈川営業所  PHONE.044（210）1170（代）　■名古屋営業所  PHONE.052（265）0577（代） 
■大阪営業所  PHONE.06（6253）1911（代）    ■福岡営業所  PHONE.092（954）3623（代）   
■HP -URL   http://www.sankyo-seisakusho.co.jp


